AVEP
MONTHEY
RAPPORT DE GESTION 2021

COMPTES SWISS GAAP RPC FONDAMENTALES

- BILAN

- COMPTE D'EXPLOITATION

- TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL

- ANNEXE AUX COMPTES

Le Mont-sur-Lausanne, le 15 février 2022/AIGC/ms



AVEP
MONTHEY
BILAN AU 31.12.2021

Actif

en CHF

Liquidités

Comptes de régularisation actifs
Actif circulant

Immobilisations corporelles
Immobilisations financieres
Actif immobilisé

Total Actif

Passif

en CHF

Comptes de régularisation passifs
Engagements a court terme
Fonds affectés

Capital propre

Réserve informations
Réserve d'exploitation
Résultat de I'exercice

Capital de I'organisation
Total Passif

Le Mont-sur-Lausanne, le 15 février 2022/AIGC/ms

Annexe

2021

176'419
13'970
190'389
2'166

4'339

6'505
196'894

2021
10'554
10'554
22260
101'726
10'000
33'808
18'546
164'080
196'894

2020

133'317
21'914
155'231
3'310

4'338

7'649
162'879

2020

12'346
12'346
5'000
101'726
10'000
29'868
3'939
145'534
162'879



AVEP

COMPTE D'EXPLOITATION 2021

Produits

en CHF

Dons sans affectation

Dons affectés pour projets
Donations regues

Subvention OFAS

Subvention Etat du Valais
Contribution Loterie Romande
Autres contributions
Subventions et contributions
Produits des animations
Produits de l'information
Produits des cours

Produits des prestations
Produits financiers

Produits divers

Autres produits d'exploitation
Total produits d'exploitation

Charges

Salaires et charges sociales
Autres frais du personnel
Honoraires de tiers

Frais des pairs et des bénévoles
Charges personnel, tiers et bénévoles
Frais d'animations

Frais d'informations

Frais des cours

Charges directs des prestations
Entretien et frais d'infrastructure
Loyers et charges

Charges de structure

Frais administratifs
Amortissements

Charges financiéres

Autres charges d'exploitation
Charges de fonctionnement
Total charges d'exploitation

Résultat d'exploitation

Produits hors exploitation
Résultat hors exploitation

Résultat avant variation des fonds

Variations des fonds

Résultat avant variation des fonds
Utilisation des fonds

Attribution aux fonds

Résultat de I'exercice

Le Mont-sur-Lausanne, le 15 février 2022/AIGC/ms

Annexe

MONTHEY

Comptes 2021 Budget 2021
7'333 2'500
14'300 0
21'633 2'500
197'285 197'285
151'600 150'000
9'000 0
1'378 3'825
359'263 351110
7'104 8'300
0 100
4'885 5'700
11'989 14100
0 0
71 300
71 300
392'956 368'010
-273'964 -291'550
-1'182 -4'500
-19'354 -22'000
-544 -1'500
-295'044 -319'550
-4'295 -11'200
-6'047 -5'300
-5'204 -6'000
-15'546 -22'500
-5'731 -7'400
-33'790 -34'250
-39'521 -41'650
-2'974 -6'850
-1'145 -1'645
-153 -200
-2'767 -2'990
-7'039 -11'685
-357'150 -395'385
35'806 -27'375
0 0
0 0
35'806 -27'375
35'806 -27'375
6'040 0
-23'300 0
18'546 -27'375

Comptes 2020

4'916
5'000
9'916
197'285
151'600
0

3'920
352'805
7121

0

2'308
9'429

1

140

141
372'291

-277'471
-984
-19'650
-189
-298'194
-7'033
-3'345
-1'616
-11'994
-4'470
-30'799
-35'268
-3'935
-1'145
-239
-2'577
-7'896
-353'352

18'939

18'939

18'939
0
-15'000
3'939



AVEP

MONTHEY

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL 2021

Désignation

en CHF

Fonds Projets

Total Fonds affectés

Capital propre

Réserve informations

Réserve d'exploitation

Résultat d'exercice 2020
Résultat d'exercice 2021

Total Capital de I'organisation

Désignation

en CHF

Fonds Projets

Total Fonds affectés

Capital propre

Réserve informations

Réserve d'exploitation

Résultat d'exercice 2019
Résultat d'exercice 2020

Total Capital de I'organisation

Le Mont-sur-Lausanne, le 15 février 2022/AIGC/ms

01.01.2021
5'000
5'000

101'726
10'000
29'869

3'939
0
145'534

01.01.2020
0
0

101'726
0
26'302
3'566

0
131594

Apports
23'300
23'300

Apports
5'000
5'000

0
10'000
3'566
0

0
13'566

Prélevements
-6'040
-6'040

-3'939

-3'939

Préléevements

-3'566

-3'566

31.12.2021
22'260
22'260

101'726
10'000
33'808

0
18'546
164'080

31.12.2020
5'000
5'000

101'726
10'000
29'869

0
3'939
145'534



AVEP
MONTHEY
ANNEXE AUX COMPTES 2021

Principes comptables et méthodes d'évaluation
La comptabilité et les comptes annuels sont conformes aux dispositions légales et aux statuts de I'association.

Les comptes sont établis selon les normes fondamentales Swiss GAAP RPC avec renonciation a la RPC 4.
Les comptes sont présentés en CHF sans les centimes, il peut demeurer des différences non significatives liées aux arrondis.

Principes d’évaluation

Le principe des colts d’acquisition ou d’exploitation est appliqué d’'une maniére générale a la présentation des comptes. Les remarques
suivantes s’appliquent aux postes principaux du bilan :

- Actif circulant a la valeur nominale
- Actif immobilisé a la valeur d’acquisition
- Engagements étrangers a court terme a la valeur nominale

Informations complémentaires

Organisation et but
L'Association AVEP sise Rue du Martoret 31a a 1870 Monthey, est une association régie par les art. 60 & ss du Code civil suisse.

Ses buts sont :

- L'association représente les intéréts des personnes souffrant de handicaps ou de troubles psychiques et de leurs proches auprés des
partenaires publics et privés.

- Elle contribue a I'accueil, dans un esprit d'entraide et de solidarité, de toute personne confrontée a des difficultés psychiques ou sociales
et la soutient, ainsi que sa famille et ses proches.

- Elle développe des activités de conseil et d'aide aux personnes souffrant de difficultés psychiques et tisse des réseaux de solidarité.
- Elle peut organiser ou participer a toute manifestation visant ses buts.

- Elle forme et perfectionne les proches, les bénévoles et les professionnels.

- Elle offre, aux personnes confrontées a la souffrance psychique, des activités et des prestations répondant a leurs besoins.

- Elle donne la priorité a la parole des personnes qui ont I'expérience de la souffrance psychique et a leurs proches.

- Elle favorise et développe I'habileté et les compétences des personnes en organisant des cours spécifiques a leur intention.

- Elle promeut le bien-étre de personnes présentant des handicaps psychiques et I'amélioration de leur statut social et juridique.

- Elle agit pour une meilleure compréhension des troubles psychiques au sein de la communauté et engendre la mobilisation de ses
ressources afin de les rendre accessibles a tous.

- Elle favorise la mise en ceuvre de tout ce qui est nécessaire a I'épanouissement et a I'autonomie individuelle des personnes qui vivent
avec des déficiences psychiques et / ou des personnes avec des difficultés d'adaptation sociale.

- L'association a également pour vocation de collaborer avec toute institution de droit public ou de droit privé aux fins de réaliser ses buts.

- Elle défend le droit de toute personne a une place dans la collectivité et a des réles sociaux valorisés reconnus par celle-ci.

- L'action de I'association se veut complémentaire de celle des services et institutions déja existants. Elle crée des partenariats avec des
acteurs de la santé et du social.

- Elle coordonne les offres de prestations et met en place des moyens permettant I'échange, le soutien et la collaboration de ses
membres.

Composition du Comité au 31 décembre 2021

BOCHATAY Danielle Présidente

GRANGE Sébastien Membre

FREYMOND Marc Membre

BURNIER Joélle Membre

BELLON Suzanne Membre

ACANFORA Véronique Membre

PROZ Philippe Membre

BESSON SCHLUP Céline Coordinatrice (voie consultative)

Rémunération de I’organe dirigeant
Le Comité de I'association exerce sa fonction a titre bénévole. Aucune rémunération n’a été versée.



AVEP
MONTHEY
ANNEXE AUX COMPTES 2021

Emplois a temps plein

L'AVEP emploie en moyenne moins de 10 ETP annuels.

Organe de révision
Fiduciaire BDO SA, Sion
Mandat confié : examen succinct

Organe comptable

AIGC Association Interrégionale de Gestions et Comptabilités, Ch. de Budron D5, Le Mont-sur-Lausanne

Valeur résiduelle de dettes découlant d'opérations de crédit-bail

2021 2020
Néant 0 0
Dettes envers des institutions de prévoyance

2021 2020
CPVAL 3'183 6'301
Montant des siiretés constituées en faveur de tiers

2021 2020
Néant 0 0
Montant des actifs engagés en garantie de dettes et des actifs grevés d'une réserve de propiété

2021 2020
Néant 0 0

Evénements survenus aprés la date du bilan

- Néant

Engagements non-inscrits au bilan

- Néant

Rapport de performance

Le rapport annuel 2021, a disposition sur demande, tient lieu de rapport de performance.

Commentaires du bilan

1. Immobilisations corporelles

Informatique Total
Valeurs comptables 01.01.2021 4'578 4'578
Acquisitions 0 0
Sorties 0 0
Sous-total immobilisations 4'578 4'578
Fonds d'amortissement Informatique Total
Solde au 01.01.2021 -1'268 -1'268
Amortissements -1'144 -1'144
Sorties 0 0
Sous-total fonds d'amortissement -2'412 -2'412
Valeur nette au 31.12.2021 2'166 2'166

En octobre 2019, l'association a fait I'acquisition de 3 ordinateurs. L'amortissement se fait de maniere linéaire sur 4 ans.



AVEP

MONTHEY
ANNEXE AUX COMPTES 2021
2. Fonds affectés
2021 01.01 Attribution Utilisation 31.12
Fonds projets 5'000 23'300 -6'040 22'260
3. Réserve informations
2021 01.01 Attribution Utilisation 31.12
Réserve informations 10'000 0 0 10'000
Commentaires du compte d'exploitation
4. Apports au fonds projets
2021 2020

Fondation du Denantou 0 5'000
Banque Raiffeisen 300 0
Fondation Gianadda 2'000 0
Fondation Groupe Mutuel 2'000 0
Fondation Sana 10'000 0
Sous-total dons affectés 14'300 5'000
Loterie Romande 9'000 0
Sous-total contribution Loterie 9'000 0
Total des apports au fonds projets 23'300 5'000

Le Mont-sur-Lausanne, le 15 février 2022/AIGC/ms




