

**AVEP
MONTHEY
RAPPORT DE GESTION 2021**

COMPTES SWISS GAAP RPC FONDAMENTALES

- BILAN

- COMPTE D'EXPLOITATION

- TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL

- ANNEXE AUX COMPTES

AVEP
MONTHEY
BILAN AU 31.12.2021

Actif

	Annexe	2021	2020
en CHF			
Liquidités		176'419	133'317
Comptes de régularisation actifs		13'970	21'914
Actif circulant		190'389	155'231
Immobilisations corporelles	1	2'166	3'310
Immobilisations financières		4'339	4'338
Actif immobilisé		6'505	7'649
Total Actif		196'894	162'879

Passif

	2021	2020	
en CHF			
Comptes de régularisation passifs		10'554	12'346
Engagements à court terme		10'554	12'346
Fonds affectés	2	22'260	5'000
Capital propre		101'726	101'726
Réserve informations	3	10'000	10'000
Réserve d'exploitation		33'808	29'868
Résultat de l'exercice		18'546	3'939
Capital de l'organisation		164'080	145'534
Total Passif		196'894	162'879

AVEP
MONTHEY
COMPTE D'EXPLOITATION 2021

Produits	Annexe	Comptes 2021	Budget 2021	Comptes 2020
en CHF				
Dons sans affectation		7'333	2'500	4'916
Dons affectés pour projets	4	14'300	0	5'000
Donations reçues		21'633	2'500	9'916
Subvention OFAS		197'285	197'285	197'285
Subvention Etat du Valais		151'600	150'000	151'600
Contribution Loterie Romande	4	9'000	0	0
Autres contributions		1'378	3'825	3'920
Subventions et contributions		359'263	351'110	352'805
Produits des animations		7'104	8'300	7'121
Produits de l'information		0	100	0
Produits des cours		4'885	5'700	2'308
Produits des prestations		11'989	14'100	9'429
Produits financiers		0	0	1
Produits divers		71	300	140
Autres produits d'exploitation		71	300	141
Total produits d'exploitation		392'956	368'010	372'291
Charges				
Salaires et charges sociales		-273'964	-291'550	-277'471
Autres frais du personnel		-1'182	-4'500	-984
Honoraires de tiers		-19'354	-22'000	-19'550
Frais des pairs et des bénévoles		-544	-1'500	-189
Charges personnel, tiers et bénévoles		-295'044	-319'550	-298'194
Frais d'animations		-4'295	-11'200	-7'033
Frais d'informations		-6'047	-5'300	-3'345
Frais des cours		-5'204	-6'000	-1'616
Charges directs des prestations		-15'546	-22'500	-11'994
Entretien et frais d'infrastructure		-5'731	-7'400	-4'470
Loyers et charges		-33'790	-34'250	-30'799
Charges de structure		-39'521	-41'650	-35'268
Frais administratifs		-2'974	-6'850	-3'935
Amortissements		-1'145	-1'645	-1'145
Charges financières		-153	-200	-239
Autres charges d'exploitation		-2'767	-2'990	-2'577
Charges de fonctionnement		-7'039	-11'685	-7'896
Total charges d'exploitation		-357'150	-395'385	-353'352
Résultat d'exploitation		35'806	-27'375	18'939
Produits hors exploitation		0	0	0
Résultat hors exploitation		0	0	0
Résultat avant variation des fonds		35'806	-27'375	18'939
Variations des fonds				
Résultat avant variation des fonds		35'806	-27'375	18'939
Utilisation des fonds		6'040	0	0
Attribution aux fonds		-23'300	0	-15'000
Résultat de l'exercice		18'546	-27'375	3'939

AVEP
MONTHEY
TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL 2021

Désignation en CHF	01.01.2021	Apports	Prélèvements	31.12.2021
Fonds Projets	5'000	23'300	-6'040	22'260
Total Fonds affectés	5'000	23'300	-6'040	22'260

Capital propre	101'726	0	0	101'726
Réserve informations	10'000	0	0	10'000
Réserve d'exploitation	29'869	3'939	0	33'808
Résultat d'exercice 2020	3'939	0	-3'939	0
Résultat d'exercice 2021	0	0	0	18'546
Total Capital de l'organisation	145'534	3'939	-3'939	164'080

Désignation en CHF	01.01.2020	Apports	Prélèvements	31.12.2020
Fonds Projets	0	5'000	0	5'000
Total Fonds affectés	0	5'000	0	5'000

Capital propre	101'726	0	0	101'726
Réserve informations	0	10'000	0	10'000
Réserve d'exploitation	26'302	3'566	0	29'869
Résultat d'exercice 2019	3'566	0	-3'566	0
Résultat d'exercice 2020	0	0	0	3'939
Total Capital de l'organisation	131'594	13'566	-3'566	145'534

AVEP
MONTHEY
ANNEXE AUX COMPTES 2021

Principes comptables et méthodes d'évaluation

La comptabilité et les comptes annuels sont conformes aux dispositions légales et aux statuts de l'association.

Les comptes sont établis selon les normes fondamentales Swiss GAAP RPC avec renonciation à la RPC 4.

Les comptes sont présentés en CHF sans les centimes, il peut demeurer des différences non significatives liées aux arrondis.

Principes d'évaluation

Le principe des coûts d'acquisition ou d'exploitation est appliqué d'une manière générale à la présentation des comptes. Les remarques suivantes s'appliquent aux postes principaux du bilan :

- | | |
|---------------------------------------|---------------------------|
| - Actif circulant | à la valeur nominale |
| - Actif immobilisé | à la valeur d'acquisition |
| - Engagements étrangers à court terme | à la valeur nominale |

Informations complémentaires

Organisation et but

L'Association AVEP sise Rue du Martoret 31a à 1870 Monthevy, est une association régie par les art. 60 & ss du Code civil suisse.

Ses buts sont :

- L'association représente les intérêts des personnes souffrant de handicaps ou de troubles psychiques et de leurs proches auprès des partenaires publics et privés.
- Elle contribue à l'accueil, dans un esprit d'entraide et de solidarité, de toute personne confrontée à des difficultés psychiques ou sociales et la soutient, ainsi que sa famille et ses proches.
- Elle développe des activités de conseil et d'aide aux personnes souffrant de difficultés psychiques et tisse des réseaux de solidarité.
- Elle peut organiser ou participer à toute manifestation visant ses buts.
- Elle forme et perfectionne les proches, les bénévoles et les professionnels.
- Elle offre, aux personnes confrontées à la souffrance psychique, des activités et des prestations répondant à leurs besoins.
- Elle donne la priorité à la parole des personnes qui ont l'expérience de la souffrance psychique et à leurs proches.
- Elle favorise et développe l'habileté et les compétences des personnes en organisant des cours spécifiques à leur intention.
- Elle promeut le bien-être de personnes présentant des handicaps psychiques et l'amélioration de leur statut social et juridique.
- Elle agit pour une meilleure compréhension des troubles psychiques au sein de la communauté et engendre la mobilisation de ses ressources afin de les rendre accessibles à tous.
- Elle favorise la mise en œuvre de tout ce qui est nécessaire à l'épanouissement et à l'autonomie individuelle des personnes qui vivent avec des déficiences psychiques et / ou des personnes avec des difficultés d'adaptation sociale.
- L'association a également pour vocation de collaborer avec toute institution de droit public ou de droit privé aux fins de réaliser ses buts.
- Elle défend le droit de toute personne à une place dans la collectivité et à des rôles sociaux valorisés reconnus par celle-ci.
- L'action de l'association se veut complémentaire de celle des services et institutions déjà existants. Elle crée des partenariats avec des acteurs de la santé et du social.
- Elle coordonne les offres de prestations et met en place des moyens permettant l'échange, le soutien et la collaboration de ses membres.

Composition du Comité au 31 décembre 2021

BOCHATAY Danielle	Présidente
GRANGE Sébastien	Membre
FREYMOND Marc	Membre
BURNIER Joëlle	Membre
BELLON Suzanne	Membre
ACANFORA Véronique	Membre
PROZ Philippe	Membre
BESSON SCHLUP Céline	Coordinatrice (voie consultative)

Rémunération de l'organe dirigeant

Le Comité de l'association exerce sa fonction à titre bénévole. Aucune rémunération n'a été versée.

AVEP
MONTHEY
ANNEXE AUX COMPTES 2021

Emplois à temps plein

L'AVEP emploie en moyenne moins de 10 ETP annuels.

Organe de révision

Fiduciaire BDO SA, Sion

Mandat confié : examen succinct

Organe comptable

AIGC Association Interrégionale de Gestions et Comptabilités, Ch. de Budron D5, Le Mont-sur-Lausanne

Valeur résiduelle de dettes découlant d'opérations de crédit-bail

	2021	2020
Néant	0	0

Dettes envers des institutions de prévoyance

	2021	2020
CPVAL	3'183	6'301

Montant des sûretés constituées en faveur de tiers

	2021	2020
Néant	0	0

Montant des actifs engagés en garantie de dettes et des actifs grevés d'une réserve de propriété

	2021	2020
Néant	0	0

Evénements survenus après la date du bilan

- Néant

Engagements non-inscrits au bilan

- Néant

Rapport de performance

Le rapport annuel 2021, à disposition sur demande, tient lieu de rapport de performance.

Commentaires du bilan

1. Immobilisations corporelles

	Informatique	Total
Valeurs comptables 01.01.2021	4'578	4'578
Acquisitions	0	0
Sorties	0	0
Sous-total immobilisations	4'578	4'578

Fonds d'amortissement	Informatique	Total
Solde au 01.01.2021	-1'268	-1'268
Amortissements	-1'144	-1'144
Sorties	0	0
Sous-total fonds d'amortissement	-2'412	-2'412
Valeur nette au 31.12.2021	2'166	2'166

En octobre 2019, l'association a fait l'acquisition de 3 ordinateurs. L'amortissement se fait de manière linéaire sur 4 ans.

AVEP
MONTHEY
ANNEXE AUX COMPTES 2021

2. Fonds affectés

2021	01.01	Attribution	Utilisation	31.12
Fonds projets	5'000	23'300	-6'040	22'260

3. Réserve informations

2021	01.01	Attribution	Utilisation	31.12
Réserve informations	10'000	0	0	10'000

Commentaires du compte d'exploitation

4. Apports au fonds projets

	2021	2020
Fondation du Denantou	0	5'000
Banque Raiffeisen	300	0
Fondation Gianadda	2'000	0
Fondation Groupe Mutuel	2'000	0
Fondation Sana	10'000	0
Sous-total dons affectés	14'300	5'000
Loterie Romande	9'000	0
Sous-total contribution Loterie	9'000	0
Total des apports au fonds projets	23'300	5'000